
G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

R E S O L U C I Ó N No. 3 8 7 

"Por medio dei cuai se modi f ica ei art iculo tercero referente al c ronograma de ia Resolución 334 del 26 de mayo de 
2 0 2 1 " . 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atr ibuc iones legales, en especial ia confer ida por ei Decreto 185 del 18-may-2020. 

C O N S I D E R A N D O 

Que el M in i s te r i o de Educación Nac iona l a través de l Dec r e t o No. 1 0 7 5 de l 2 0 1 5 ad i c i onado po r ei 

Dec r e t o 4 9 0 de l 2 0 1 6 y m o d i f i c a d o po r el De c r e t o No. 2 1 0 5 del 14 d e d i c i e m b r e de 2 0 1 7 y en 

conco rdanc i a c on ia Resolución 1 5 6 8 3 de a g o s t o de 2 0 1 6 , reglamentó el p roceso para la provisión 

de v a c an t e s d e f i n i t i v a s o t e m p o r a l e s de d i r e c t i v o s d o c en t e s m e d i a n t e la f i g u r a de enca rgos . 

Que a través de la C i r cu l a r No. 2 0 1 7 1 0 0 0 0 0 0 0 2 7 de fecha 09 de f e b r e r o de 2 0 1 7 , exped i da por 

la Comisión Nac iona l de l Se r v i c i o C iv i l , se e s t i p u l a r o n las i n s t r u c c i one s para la Provisión de 

Emp leos de D i r e c t i v o s Do cen t e s , p r e c i s ando s ob r e el trámite lega l de l p r o c e d i m i e n t o para la 

provisión t r a n s i t o r i a d e e m p l e o s de D i r e c t i v o s Docen t e s m e d i a n t e la f i g u r a de Enca rgo en va can t e s 

en f o r m a de f i n i t i v a y /o t e m p o r a l , en de sa r r o l l o de las f a c u l t a de s a s i gnadas po r el artículo 130 de 

la Constitución Política y la Ley 9 0 9 de 2 0 0 4 . 

Que la C i r cu la r p r e c i t a da , r e g l a m e n t a el p r o c e d i m i e n t o de a c u e r d o a lo d i s pue s t o en el Dec re to 

• No. 1 0 7 5 de 2 0 1 5 , a d i c i o n a d o p o r el De c r e t o No. 4 9 0 de 2 0 1 6 , d o n d e se es tab l e cen las 

i n s t r u c c i ones que d e b e n c u m p l i r las e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l e s c e r t i f i c adas en educación para p r o vee r 

m e d i a n t e la f i gu r a de e n c a r g o , los e m p l e o s de D i r e c t i v o D o c e n t e (Rec to r , D i r e c t o r Rural y 

C o o r d i n a d o r ) , q ue se ha l l en en vacanc i a d e f i n i t i v a y /o t e m p o r a l en las P lantas de Persona l , que 

se f i nanc i an con r e cu r so s de l S i s t e m a Gene ra l de Pa r t i c i pac i ones , ad s c r i t a s a la Secretaría de 

Educación. 

Que , d e n t r o del m a r c o lega l q u e c o n f o r m a n las señaladas n o r m a s y con el f i n de ga r an t i z a r ia 

c on t i nua y e f e c t i va prestación de l se rv i c i o e d u c a t i v o en los m u n i c i p i o s no ce r t i f i cados del 

D e p a r t a m e n t o , ia Se c r e t a r i a de Educación d e b e v e l a r p o r la provisión de v a c a n t e s de f i n i t i v a s o 

t e m p o r a l e s de d i r e c t i v o s d o c e n t e s . 

Que el en ca rgo p r o c e d e d e m a n e r a p r e f e r e n t e , para la provisión t r a n s i t o r i a de va can t e s 

t e m p o r a l e s y d e f i n i t i v a s en e m p l e o s de D i r e c t i v o s Docen t e s , el cua l va d i r i g i do a s e r v i do r e s 

t i t u l a r e s de d e r e cho s de c a r r e r a d o c e n t e ya v i n c u l a do s en p r o p i e d a d y q u e reúnan los r equ i s i t o s 

de l c a rgo . 

Que m e d i a n t e Resolución No. 3 3 4 de l 26 de m a y o de 2 0 2 1 ""Por medio de la cual s e fijan las bases 

para la postulación por encargo para los empleos de Directivos-Docentes vacantes definitivas 

pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretarla de Educación del Departamento de Bolívar" 



GOBERNACION 
de BOLIVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

R E S O L U C I Ó N N o 3 8 7 H o j a N o . 2 d e 3 

Continuación de la Resolución "Por medio del cual se modif ica el art iculo tercero referente al cronograma de la 
Resolución 334 del 26 de mayo de 2 0 2 1 " . 

se difundió la c o n v o c a t o r i a pa ra la provisión t r a n s i t o r i a m e d i a n t e la f i g u r a de en ca r go de los ca rgos 

d i r e c t i v o s d o c en t e s - r e c t o r en v a c a n t e d e f i n i t i v a . 

Que, de c o n f o r m i d a d a lo señalado j u r i s p r u d e n c i a l m e n t e po r el Conse j o de Es tado , se t i e ne que 

el d eb i do p roceso c o n s a g r a d o en el artículo 29 de la Constitución Política es una garantía y un 

de r e cho f u n d a m e n t a l de aplicación i n m e d i a t a . Así las cosas , en Sen t en c i a de l Conse j o de Estado 

Rad. 4 7 0 0 1 - 2 3 - 3 1 - 0 0 0 - 2 0 1 2 - 0 0 1 0 2 - 0 1 ( 2 0 8 9 9 ) C P . HUGO FERNANDO BASTIDAS BARCENAS, 

señala que d e n t r o de sus e j e s f u n d a m e n t a l e s q u e lo c o m p o n e n se debe t e n e r en c uen t a : 

""(III) Las oportunidades que s e deben ofrecer para controvertir los hechos que 

permiten inferir cierta responsabilidad de determinados sujetos, o mediante la 

oportunidad para expresar los motivos o razones de la defensa o mediante la 

oportunidad para presentar las pruebas que respalden esos motivos y razones". 

A c t u a l m e n t e la p r e c i t a da c o n v o c a t o r i a se e n c u e n t r a f i n i q u i t a d a la e t apa de r e c l amac i ones , y se 

estableció en el c r o n o g r a m a el día 2 1 de j u n i o de 2 0 2 1 , la resolución a las r e c l amac i one s e l evadas . 

Con el f i n de g a r a n t i z a r el d e b i d o p ro ce so y el d e r e c h o de participación de los a sp i r an t e s insc r i tos 

se hace necesa r i o el e s t u d i o de es ta y la p rac t i c a s de p r u eba s , lo q u e daría l uga r a e x t e n d e r el 

p lazo para a t e n d e r las r e c l a m a c i o n e s p r e s e n t a d a s . 

En v i r t u d de lo e x p u e s t o , 

R E S U E L V E 

A R T I C U L O P R I M E R O . Modif iqúese el a r t i c u l o t e r c e r o de la Resolución 3 3 4 de i 26 de m a y o de 

2 0 2 1 "Por medio de la cual s e fijan las bases para la postulación por encargo para los empleos de 

Directivos-Docentes vacantes definitivas pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretaria 

de Educación del Departamento de Bolívar" e x t e n d i e n d o u n p lazo para la r e spues ta a 

r e c l amac i one s y fíjese c o m o c r o n o g r a m a de la m i s m a , el s i g u i e n t e : 

A C T I V I D A D F E C H A S 
Respuesta a las r ec l amac iones Desde el 2 1 de j u n i o de 2 0 2 1 has ta el 28 de j u n i o de 

2 0 2 1 
Publicación de la l ista de s e l e c c i o n a d o s 29 de j un i o de 2 0 2 1 
Radicación de rec lamac iones 30 de j un i o de 2 0 2 1 hasta el 0 2 de ju l i o de 2 0 2 1 
Respuesta a las r ec l amac iones 06 de ju l i o de 2 0 2 1 
Expedición del ac to 
adm in i s t r a t i v o y notificación 07 de j u l i o de 2 0 2 1 hasta el 09 de j u l i o de 2 0 2 1 

Posesión en el en ca rgo en el 
emp l eo de Rec to r A pa r t i r de l 12 de j u l i o de 2 0 2 1 

i 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

R E S O L U C I Ó N N o 3 8 7 H o j a N o . 3 d e 3 
Continuación de ia Resolución "Por medio del cual se modif ica el art iculo tercero referente a! cronograma de 

Resolución 334 dei 26 de mayo de 2 0 2 1 " . 

A R T I C U L O S E G U N D O . Las demás d i spos i c i ones se entenderán v i g e n t e s . 

A R T I C U L O T E R C E R O . La p r e s e n t e Resolución r i ge a p a r t i r de la f e cha de su expedición, 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dado en Tu r ba co , a los veintiún ( 2 1 ) ó\asA€[M)eé de j u n i o de 2 0 2 1 . 

E M M A N Ú E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A 

V o . B o . 

V o . B o 

V o . B o . : 

E l a b o r ó : 

D e l a n i s S a l a s y\\\eQa\Jp 

J a i r o A n d r é s Be leñc " 

D i d i e r F l o r e z M a r t í 

L i n a C a s t r o G a r c í a 

J e f e O f i c i n a A s e s o r a J u r í d i c a { B y ^ 

D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s 

P .U . G r u p o d e P l a n t a 

C o n t r a t i s t a F u n c i ó n P ú b l i c a ! 


